Praeclarissima est doctrina S. Basilii: »Unde liquet Dominum naturales quidem affectus suscepisse, ad confirmationem verae, nec phantasticae incarnationis, a peccato autem oriundos qui nostrae vitae puritatem coquinant, ut intaminata divinitate indignos fecisse. Eam ob causam dictum est, factum eum fuisse in similitudine carnis peccati; non utique in similitudine carnis, ut his videtur, sed in similitudine carnis peccati. Quare carnem nostram una cum naturalibus ipsius affectibus assumpsit, peccatum vero non fecit.... Haec sunt, fratres, Ecclesiae mysteria, haec Patrum traditiones. Obtestor hominem omnem, qui Dominum timet, Deique iudicium expectat, ut ne variis doctrinis abripiatur. Si quis aliter docet, nec accedit ad sanos fidei sermones, sed Spiritus oracula reiciens, propriam doctrinam potiorem habet evangelicis documentis; talem vitate.«<sup>52</sup>

Inter ea, quae hic tamquam oracula Spiritus Sancti, seu tamquam doctrina revelata vindicantur, profecto eminet, quod Dominus Jesus affectus ex peccato oriundos (*τὰ δὲ ἀπὸ κακίας πάθη*), proinde concupiscentiam non assumpserit. E mente enim Sti. Doctoris Rom. 8, 3. non tantum peccatum arcet a Christo, sed etiam quae ex peccato oriuntur. Praetereunda non est sane columna Ecclesiae contra Arianos et Apollinaristas. S. Athanasius: »Propterea venit verbum quod Deus erat, et primi hominis creator, ut homo fieret, quo homo quidem revivisceret, iniquus autem hostis profligaretur: quod natum ex muliere, ex prima efformatione formam hominis in seipso restituit, carnem vero suam

<sup>52</sup> MG. 32, 971.

absque carnalibus cupiditatibus, et absque humanis cogitationibus, in imagine novitatis exhibuit. Voluntas enim solius divinitatis erat: siquidem natura tota Verbi aderat, sub specimine humanae formae, necnon visibilis, secundi Adam carnis: non in divisione personarum, sed in existentia divinitatis et humanitatis. Quapropter diabolus ad Jesum ut ad hominem accedebat: sed cum in eo antiqui superinducti seminis vestigia non reperiret, neque ullum in praesentitate progressum, superatus cum pudore cessit, debilitatusque ait: Quis est iste, qui venit de Edom... Idcirco aiebat Dominus: Venit princeps mundi huius, et in me nihil invenit. Quamquam et animam et corpus, totumque primum Adamum, didicimus secundum Adamum habuisse. Nam si illud, nihil, de substantia hominis diceretur, quomodo visibile corpus invenit eius qui dixerat, nihil? Sed nihil invenit in illo diabolus ex iis quae in primo homine operatus ipse fuerat: atque ita destructum est in Christo peccatum; quamquam Scriptura testatur: Qui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore eius.<sup>53</sup>

Sanctum Athanasium hic a Christi removere etiam concupiscentiam habitualem verba ipsa patefaciunt. Christus enim formam primi hominis in se restituisse asseritur. Propterea diabolus neque ullum vestigium superinducti seminis repperit. Sanctum autem Doctorem hanc immunitatem proponere ut revelatam inde patet, quod omnia constanter ex S. Scriptura demonstrat et propterea hanc libertatem Christi inter eas veritates recenset, quas superius dixerat Apollinaristas negare »sacras Scripturas apertamque veritatem praetermittentes.«<sup>54</sup>

Instar multorum in hac re intercedit auctoritas S. Sophronii in sua epistola synodica ad Sergium: »Corpus enim se passibile et mortale atque corruptibile induit et naturalibus nostris, atque irreprehensibilibus subiectura aegrimoniis, et huic, quae naturae suae decenter conveniebant, pati atque patrare indulxit usque ad resurrectionem ex mortuis.«<sup>55</sup> Ergo

<sup>53</sup> MG. 26, 1147.

<sup>54</sup> MG. 26, 1146.

<sup>55</sup> MG. 7, 3174.

Christus tantum assumpsit πάθη ἀδιάβλητα, propterea eliminatur concupiscentia etiam habitualis. Quo tenore autem illam a Christo eliminet nobis aperiunt, quae inferius exponit, ubi enumerans, quae fide in Christo admittenda sunt inter alia ita habet: »Et idcirco duabus nativitatibus nasci a piis merito creditur: et perfectus idem existens in deitate, perfectus erat idem in humanitate, nequaquam per differentiam substantiarum, divisus, neque per identitatem subsistentiae atque personae, naturas ipsas deducens ad identitatem substantiae: sed ex quibus secundum subsistentiam naturis est declaratus, in ipsis inseparabilis mansit, omnia sapienter, et vere nostra gerens opera, et passiones naturales atque irreprehensibles, quae procul a macula atque pollutione sunt et in quibus cuiuspiam peccati, vestigium non reperitur.<sup>56</sup> Quae hic enumerantur inter ea sunt, quae a piis creduntur et contra haereticos defenduntur. Urget autem hic patriarcha Hierosolymitanus immunitatem Christi ab omnibus passionibus, in quibus peccati vestigium reperitur. Ergo a piis merito creditur, Christum a concupiscentia habituali immunem fuisse et tantum ab haereticis negatur.

Doctrinam Patrum Graecorum S. Joannes Damascenus pulcherrime et quasi scholastico modo complexus est. »Christum porro naturales, minimeque reprehendendas hominis passiones assumpsisse confitemur. Nam suscepit totum hominem et quaecumque hominis sunt, excepto peccato. Neque enim istud naturale est, neque a Creatore nobis insitum; verum superserente diabolo in libera nostra voluntate exsurgit, non tamen ut per vim nobis dominetur. Naturales porro et inculpatae passiones hae sunt, quae in arbitrio nostro sitae non sunt; quae nimis in violati praecepti poenam humanae vitae irrepsrerunt: velut fames... aliaque id generis, quae quidem natura universo hominum generi convenient. Omnia igitur assumpsit, ut omnibus sanctitatem conciliaret. Tentatus est, vicitque, ut victoriam nobis pararet, adversari iisque vincendi vim naturae conferret: quo videlicet natura iam pridem victa, per quos insultus superata fuerat, suo tandem victori victoriam

<sup>56</sup> MG. 7, 317.

extorqueret. Caeterum malus ille, extrinsecus, non suggestis cogitationibus Christum adortus est, quemadmodum et Adamum. Nam ne illum quidem per immissas cogitationes, sed per serpentem impetivit. ... Denique naturales passiones nostrae, et secundum naturam in Christo erant et supra naturam. Etenim secundum naturam in illo ciebantur, cum naturam pati sineret quae carni erant propria; supra naturam autem, quia in Domino, quae naturalia erant, voluntatem minime praevertebant.<sup>57</sup>

Ergo Christus tantum extrinsecus tentatus est sicut Adam, in quo ante lapsum concupiscentia nullatenus vigebat. Propterea affectus naturales voluntatem minime praevertebant, cum plenissime ipsi subiacerent. Christus suscepit totum hominem et quaecumque hominis sunt, excepto peccato; propterea passiones reprehendendas, i. e. quae ex peccato sunt, minime assumpsit. Hanc autem immunitatem a concupiscentia manifeste eodem censu habet ac ceteras veritates procul dubio formaliter revelatas. Patres ergo inhaerendo S. Scripturae in vi formalis revelationis a Christo fomitem omnino eliminant. Admissa autem hac immunitate ut revelata novum robur accrescit argumentationi, qua magni theologi a Christo omnes imperfectiones plenitudini gratiae detrectantes omnemque actum divinae voluntati contrariantem arcent, quae argumentatio huc reddit: in humana natura inveniri nequit, quod Verbi Dei proprium evadere nequit, sed concupiscentia, ignorantia, error, peccatum nequeunt propria evadere ipsius Verbi. Non enim agitur de axiomate mere scholastico, sed de veritate quac ipsorum Conciliorum auctoritate fulcitur. Ita enim statuunt Patres synodi VI.: »Oportebat enim carnis voluntatem moveri, subici vero voluntati divinae, iuxta sapientissimum Athanasium, Sicut enim eius caro caro Dei Verbi dicitur et est, ita et naturalis carnis eius voluntas propria Dei Verbi dicitur et est, sicut ipse ait: Quia descendi de coelo, non ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me Patris (Joh. 6, 38,) suam propriam dicens voluntatem, quae erat carnis eius. Nam et caro propria eius facta est. Quemadmodum enim Sanctissima atque immaculata animata eius caro deificata non est perempta sed

<sup>57</sup> MG. 94, 102.

in proprio suo statu et ratione permansit: ita et humana eius voluntas deificata non est perempta, salvata est autem magis secundum deiloquum Gregorium dicenem: »Nam illius velle, quo in Salvatore intelligitur, non est contrarium Deo, deificatum totum.«<sup>58</sup> En argumetationem dilucidam. Sicut caro vere propria est Verbi, ita voluntas humana est vero voluntas Verbi. Ergo haec voluntas intendere nequit, quod Verbum velle nequit. Eodem autem hoc axiomate, quo a Christo actus divinae voluntati contrarius et peccaminosus a Patribus Concilii excluditur, eodem etiam rebellio partis inferioris contra rationem superiorem, eodem error arcentur.

Recta etiam intelligentia aperitur alius axiomatis a Patribus communi calculo admissi: »Quod assumptum non est curationis est expers.«<sup>59</sup> Patres isto utuntur contra Apollinaristas, Monotheletas aliosque haereticos integratati naturae humanae in Christo detrectantes. Eo ipso autem, quod Patres a Christo removent omnino fomitem hoc principium ita interpretantur, ut respiciat verum corpus in Christo, animam eamque rationalem; voluntatem, verbo ea, quae per se, non vero ea, quae per accidens naturae humanae contingunt et plenitudini gratiae repugnant. S. Augustinus Venerabilium Patrum choragus hoc axioma quoad rem nostram ita commentatur: »Hoc autem quod non est bonum Christus in natura si haberet sua (intendit concupiscentiam) non sanaret in nostra.«<sup>60</sup> Ergo inter illa, quae Christus assumpsit, ut nos sanaret non recensetur ab Hipponeensi episcopo conconpiscentia. Integritate Sacrosanctae Christi animae collata paradisus Adae lapsu miserabiliter deperditus ac destructus mirabilius est restitutus. Integritas in se quidem plus et minus non admittit, cum in omnimoda partis inferioris a ratione superiore dependentia et submissione consistat. At Christi immunitas praefulget dono Adami, quia protoparenti integritas mera benignitate Dei concedebatur absque ullo titulo praeiacente. In Christo autem integritas a ratione hypostatica exigitur. Ex hac priore praeeminentia Christi prae Adamo quod hanc perfectionem enascitur altera. Primus Adam diadema misere amisit, dum anima

<sup>58</sup> Denz. 291.

<sup>59</sup> MG. 37, 102 C., 107 B.

<sup>60</sup> ML. 44, 816.

Christi hypostatice unita illud amittere prorsus nequit. Insuper in Christo ius ad immunitatem a fomite habetur vi conceptionis de Spiritu Sancto et sic manet singulare decus Redemptoris. Virgini quidem etiam vindicamus hanc libertatem sed ut privilegium cum vi descendantiae per viam naturalem ab Adamo sicut debitum labis originalis ita et debitum fomitis adfuerit.

En Christum solem puritatis et omnia spendorcandoris sui irradientem. Non tantum ipsum peccatum non novit, ita ut ex acerbissimis inimicis singulos passus protervis oculis insectantibus quaerere potuerit: »Quis ex vobis arguet me de peccato?«<sup>61</sup>, sed nec in se admisit, quod quidem non est offesa Dei, attamen ex peccato provenit et ad peccatum inclinat. Nitore suo Dominus Seraphim coram Deo adstantes superat. Haec puritas Salvatoris quavis aetate fidelibus maximum consolationem et confortationem in lucta contra potestates tenebrarum praebuit et in Ecclesia, novo Eden divina manu consito lilia candoris virginalis efflorescere fecit.

Videor mihi audire obloquentes rationalistas se quidem non negare S. Scripturam Traditionemque tribuere donum integritatis Christo; at hoc donum esse absurditatem instar leonis volantis vel circuli quadrati. Christum esse hominem, concupiscere autem quid humanum. Quibus ultiro damus immunitatem a lege membrorum viribus naturalibus hominem assequi non posse. Ast nonne Deus illam concedere valet. Id quod iure tunc tantum negabis, cum eviceris hominem non concupiscentem esse quid instar circuli quadrati, aliquid in se contradictionem involvens.

Ut in hanc quaestionem inquiramus redi mecum ad pendendum quid ad immunitatem a fomite requiratur. Appetitus sensitivus allicitur ab obiectis sibi homogeneis, sed saepe illicitis. Igitur a talibus illecebris attrahi potest, antequam ratio attendat. Sed etiam voluntate resistente et legi Dei inhaerente appetitus inferior prosequi potest suum obiectum, immo sollicitare voluntatem, ut placitis suis consentiat.

Iam age e vita sanctorum constat quanta heroicitate, pugna assidua suffulta continuis macerationibus veterem

<sup>61</sup> Jo. 8, 46.

hominem in se debellaverint et tandem eo redegerint, ut vix ac ne vix quidem infestationes eius persenserint. Gratia Dei adiuti et corroborati habitus acquisiverant contrarios istis motibus carnis rebellis confortantes voluntatem in adhaesione ad legem divinam omnique vi inclinantes in obiecta legi Dei conformia. Nullo autem pacto in dubium vocare licet Deum tales habitus et quidem perfectiores infundere posse homini. Insuper experientia quotidiana docet non in omnibus hominibus molestias motuum carnis eadem vehementia vigere, sed hac in re complexionem physicam quam maxime influere. Quare iterum patet Deum posse constitutionem hominis ita moderari, ut acerbitas pugnae eliminetur. Cum sanctissimum Christi corpus immediata operatione Spiritus Sancti e purissimis sanguinibus Virginis efformatum sit ipsum purissimum esse oportet. Iterum unusquisque concupiscentiis infestatus experiri potuit, quanta efficacitate reprimantur, quum quis in occupationes studiaque serie se immergit, cum cogitationes foveat talibus motibus contrarias idque quam maxima intensitate. Hoc in Christo summo gradu locum habuisse nemini dubium remanere debet. Demum patet originem motuum fomitis praesupponere obiecta ista illicita certo quodam modo allicere sensus, deinde actum petendi tale obiectum etiam indeliberatum elici non posse absque concursu divino id quod mere scientifice procedendo firmissime demonstratur. Patet ergo penes divinam Providentiam esse disponere omnia ita, ut obiecta ista illicita appetitum inferiorem non percellant tali modo, ut provocent. Tandem Deus facultati appetitus inferioris concursum denegare poterit, quoties in obiectum illicitum tendere nitatur et cetera media hic suggesta non sufficient ad cohibendum, ne in tales motus prorumpat.

Quibus perpensis fateberis Deo non deese media ad hominem Christum reddendum immunem a rebellione carnis. Haec immunitas naturam humanam eiusque facultates intactam relinquit et appetitus inferior in obiecta licita naturaliter omnino tendit. Donum integritatis perficit quidem naturam modo indebito, sed minime illi contradicit aut vim infert.

Remanet ergo hoc decus divini Redemptoris dulcis consolationis nostra.

Sed est etiam spes nostra. Adam in paradiſo quoniam pro nobis omnibus donum integratitatis amisit. Christus surrexit novus Adam, ut, si cecidimus in primo, felicius erigamur in secundo. Christus quidem nobis donum immunitatis a concupiscentia pro hac vita non restituit, sed fomitem reliquit ad pugnam. At nihilominus etiam hic viget istud, quod canit Ecclesia: »O felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere Redemptorem«. et istud Apostoli: »si enim unius delicto mors regnavit per unum: multo magis abundantiam gratiae et donationis et iustitiae accipientes, in vita regnabunt per unum Jesum Christum.«<sup>62</sup> Nunc quidem cum Paulo ingemiscimus: »Video — aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis.«<sup>63</sup> Sed in integritate Christi pignus accepimus, quod aliquando nos liberaturus sit plene a corpore mortis huius. Iam nunc abundantem nobis promeruit gratiam, qua roborati impetus carnis rebellis devincere ac debellare queamus. Insuper collectationibus nostris acquisivit, ut valeant ad coronam gloriae et tandem corpus et sanguinem suum purissimum in cibum et potum nobis reliquit hac arrha obsignans promissionem: »Qui manducat meam carnem, et babit meum sanguinem, habet vitam aeternam: et ego resuscitabo eum in novissimo die.«<sup>64</sup> Sic nos, quos contristat certa moriendi conditio intuentes purissimum et immaculatum Jesum consolatur futurae immortalitatis promissio. Tunc iterum circumdabimur carne nostra, sed caro non amplius concupiscat adversus spiritum, sed unietur animae gloriosae secundum conditionem ipsius ut « sicut portavimus imaginem terreni (hominis), portemus et imaginem coelestis.»<sup>65</sup>

<sup>62</sup> Rom. 5, 17.

<sup>63</sup> Rom. 7, 23.

<sup>64</sup> Jo. 6, 54.

<sup>65</sup> 1. Cor. 15, 49.